
                  

令和５年１０月２日 

保護者様 

練馬区立北町西小学校 

 校 長 小松田 早苗 

緊急時における引き取り訓練について 
 

秋晴の候、保護者のみなさまにおかれましては、ご健勝のことと拝察申し上げます。 

さて、児童引き取り訓練を１１月１日（水）に実施いたします。震度５弱以上の地震が起きた場

合を想定した避難訓練です。児童の安全確保のため、下記の要領にしたがって児童の引き取りにご

協力をお願いいたします。 
 

記 
 
１ 日 時    １１月１日（水） １３時１０分～１４時０５分（引き取り終了） 

               
２ 場 所   校庭 

        雨天時 各教室 
 
３ 想 定   震度５弱の地震が発生      

 
４ 実施方法  

時刻 児童 保護者 

１３：１０～ ・訓練開始 ・訓練開始 学校安全メール送付 

１３：１５～ ・荷物を持って避難開始 

・校庭整列（点呼） 

・正門より入り、校庭の各待機列に並んでください。 

※雨天は、正門より校舎内に入り、各教室前に並んで

ください。 

１３：２５～ ・引き取り開始 

・保護者と寄り道せずに下校。

晴天：南門出口 

雨天：正門出口 

 

・引き取り開始 

（先着順・兄弟姉妹は高学年より、引き取ってくださ

い。） 

（引き取り開始の合図で各列前に並び、 

担任にお子さんのお名前、続柄をはっきりと伝え、 

引き渡してもらってください。） 

１３：４５～ ・引き取り終了 

残留児童は体育館脇に  

移動、待機 

雨天の場合は、残留児童を１階

ピロティーに移動させます。 

 

 

１３：５０～ ・残留児童下校 

（集団下校担当教員と下校） 

 

１４：０５ ・訓練終了  

※ 訓練当日に学童クラブ・なのはな広場をご利用する児童は、訓練後下校せずに学童・なのはな

に行かせてください。 

※ 避難する際に使用する防災頭巾は、持ち帰りとなります。翌日に、必ず持たせてください。 

※ 給食指導終了後から 帰り支度をさせます。    

※ 実際には、震度５弱以上の地震が起きた場合、学校からの連絡がなくても児童は学校で待機さ

せますので、引き取りをお願いします。 

なお、引き取り者は、４月に記入いただいた「児童個人カード（引き取り者名簿・災害時等）」

に限らせていただきます。またこの日の訓練では、児童の安全確保のため、引き取り者が来ら

れない場合は、残留児童として集団下校させますので予めご了承ください。 
 

 
 

→裏面もご覧ください 



                  

【裏面】 

５ 引き取り上の注意 

（晴天の場合） 
 

      校      舎       
 

６年 ４年 ２年 １年 ３年 ５年 

 

 

 

２ 

組 

１ 

組 

３ 

組 

２

組 

１

組 

３ 

組 

２

組 

１

組 

３ 

組 

２ 

組 

１ 

組 

３

組 

２

組 

１

組 

２ 

組 

１ 

組 

 

 

 

 

 

 

 

（雨天の場合） 

 ・教室で引き渡しを行います。 

・校舎内の混雑防止のため、右側通行の徹底にご協力下さい。 

１～５年保護者は中央階段が上り、３年教室側から下りてください。 

６年保護者は、北校舎中央階段を上り、音楽室前階段を下りてください。 

・上履きと下履きを入れるビニール袋をご持参ください。 

・雨天時も、兄弟姉妹の上の学年から、引き取りをお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 引き取り訓練の視点 
 貴重な機会ですので、ぜひ以下のような事をお子様とお話しください。 

 ・災害時に交通機関が麻痺した際、保護者等が学校に到着するまでにどのくらいの時間がかかる

か。 

 ・通学路に、災害時どのような危険が考えられるか。(へい・看板・道路など) 

 ・周囲の避難場所について。(開けた場所・公園・ひまわり１１０番の家など) 

 

 
引
き
取
り 

場
所 

 

 

黒

板 

 

 

 

                児童席 

←引き取り人 待機列 

保護者待機場所(お子様の学級のコーンの後ろから並んでください) 

※実際の災害時にはコーンはありませんので、今回の訓練で位置を把握してください。 

並び方 


